Öz: Mâverâünnehir ikliminde XVI. yüzyıl, dini/tasavvufî hayat ile siyasî hayatın iç içe geçtiği
bir dönem olmuştur. Bu çerçevede Özbeklerin, Şeybânî Hanlığı (906-1007/1500-1599) içinde
mutasavvıflarla sıkı bir etkileşim halinde bulundukları görülmektedir. Bu etkileşim ilk zamanlar
Ahmed Yesevî sonraları ise ağırlıklı olarak Nakşibendî şeyhi Hoca Ubeydullah Ahrar (ö. 895/1490) ve
müridleri mihverinde gerçekleşmiştir. Bu güçlü iletişim Nakşibendîliğin, Şeybânîlerin XVI. asır boyunca
siyasî, dinî, ilmî, hukukî hatta iktisadî hayatında derin bir etki bırakmıştır. Hatta bu şeyhlerin hanlığın
yönetimine müdahale edecek kadar güçlü bir konuma geldiği anlaşılmaktadır.

Anahtar kelimeler: Şeybânîler, Özbekler, Nakşibendîlik, Safevîler, Şia.

Abstract: In the 16th century, Transoxiana (The Land across the Oxus) and its environs went
through a period of religious mysticism associated with political life. The Uzbeks who were under
khanate of Shaibanids (906-1007 / 1500-1599) had firm relations with the Mystics. This relationship in
the beginning started with the significant Sufi leader Ahmed Yasavi then afterwards with Naqshbandiya
sheikh Ubaydullah Ahrar (ö. 895/1490) and his followers. This powerful relationship with Naqshbandiya
greatly affected the Shaibanids in their religious, political, scientific, juristic and even economic lives. It is
understood that Naqshbandiya had influence upon the administration of the khanate.

çıkan savaş ve faal Şiîliğin Hindistan’a yayılma tehdidinin varlığıdır (Algar, 2012: 35).

Söz konusu ettiğimiz bu hususların yanı sıra fiili müdahaleler de husumetin boyutlarını

genişleten bir başka sebep olmuştur. Örneğin Tebrizli bir Nakşibendî olan Derviş

Kasım 891/1486’da, bir Ermeni tüccarı öldürdüğü için idam edilen bir askeri

övdüğünden dolayı Yakup Akkoyunlu tarafından öldürülmüştür (Tebrizî, 1344: 93-95).

Derviş Kasım’ın şehit edilmesini Batı İran’da Safevîler’in elinde yarım asırdan az bir

zaman diliminde neredeyse bütün Nakşibedilerin yok edilmeleri takip etmiştir.

Zira Ahrar, maddi ve manevi sahip olduğu gücün tesiriyle hanlığa ait uygulamaların

İslâm dinine uygun olması hususunda büyük çaba göstermiştir. Onun hükümdarlarla

yakınlık kurmasının ana gayesi, şeriatın uygulanmasını sağlamak konusunda olmuştur.

Nitekim 865/1460’da Ebu Said’den Buhârâ ve Semerkand’daki tamgayı ve ülke

genelinde diğer tüm şer’i olmayan diğer bir ifadeyle töreye dayalı vergileri kaldırma

sözü almıştır (Handemir, 1380: 52-53, 87-88; Algar, 2012: 23-25). Bu hassasiyet

soyundan gelenler Nakşibendîler tarafından da sürdürülmüştür.

Şeybânî Han 906 (1500) senesinde Semerkand’ı ele geçirip tahta oturduktan

sonra Maveraünnehir’de Timurlular dönemi kapanmış ve Şeybânîler dönemi (906-

1007/1500-1599) başlamıştır. Şeybânî Han, Nakşibendî Ahrarîlerin yukarıda

belirttiğimiz durumunu bilmekle ve çocukluğundan itibaren manevi bağını korumakla

Bu olaylar sebebiyle Şeybânîler ile Nakşibendîler arasında meydana gelen

husumet, taraflar arasındaki sıkı ve derin münasebetler sayesinde kısa zamanda

giderilmeye çalışılır (Nisârî, 1969: 15, 18-19). Bu konuda Ubeydullah Ahrar’ın Orta

Asya’da önemli halifelerinden Muhammed Kadi Semerkandi’nin (ö. 921/1515)

Şeybânî Han’ın kardeşi Buhârâ valisi Mahmûd Sultan’ı (ö. 910/1504) müridleri

arasına katması Şeybânîler’le yakınlaşmanın önemli adımlarından birisi olur

(Dughlat, 1895: 183). Bu yakınlaşma dönemi Muhammed Kâdî’nin en önemli

halifesi ve döneminin kutb-u a’zâmı sayılan Mahdum-i A‘zam lakaplı Hoca Ahmed

Kâsânî (ö. 949/1542) ile taraflar arasında gözden kaçırılmaması gereken bir bütünlük

ve süreklilik zemini bulur.

Ubeydullah Han Dönemi

Söz konusu ettiğimiz gerginliğin giderilmesinde hayati bir sorumluluk üstlenen

Ubeydullah Han (ö. 946/1539-40), gayet adil, akıl ve ilim sahibi, İslam şeriatına

titizlikle riayet etmeye çalışan, ulema ve evliyaya dost olan bir kişiliğe sahiptir

(Muhammed Hakîm Han, 2009: 291). 892 (1486) yılında doğduğunda meşhur

Nakşibendî şeyhi Hoca Ubeydullah Ahrâr onu sevmiş ve kendi adını vermiştir (Hafız

Taniş: 31b-32a; Münşî, 1385: 90; Muhammed Hakîm Han, 2009: 293-94).

Ubeydullah Han, Şeybani hanlığın ilk yıllarındaki siyasi ihtilaf ve

mücadelelerden parçalı bir hal almış Maveraünnehir sosyal yapısını, Nakşibendîler ile

da halifeleri yoluyla Orta Asya’da farklı alt kollarla yayılmaya devam etmiştir. Bu alt

kolları, İshakıyye, Afakıyye, Cûybârîyye ve diğer Kâsânîler diye gruplandırmak

mümkündür (Vambery, 1973: 299-300; Tosun, 2001: 532).

Bu alt kollarda birçok halifesi olan Kâsânî, vefat ederken yerine oğlu Hace

Kelan diye bilinen Hace Sa‘d’ı (ö. 997/1589) postnişin olarak bırakmıştır. Ancak o,

kendisini bu işe layık görmediği için babasının halifelerinden Muhammed İslam

Cûybârî’ye gidip intisab etmiştir. Yirmi veya yirmi iki yıl onun sohbetinde

bulunduktan sonra icazet alıp Dehbid’e dönmüş ve irşada başlamıştır. Hace İshak

dışında Kâsânî’nin tüm oğulları da Cûybârî’ye intisab etmiştir (Tosun, 2012: 509).

Burada bir parantez açarak Ahmed Kâsânî’nin halifelerinden Mevlana Lutfullah

Custi’ye (ö. 979/1571-2) değinmemiz gerekmektedir. Mevlana Custi, Semerkant’ta tahsil

görürken Ubeydullah Ahrar’ın halifelerinden Muhammed Kadi’ye (ö. 921/1515) intisab

etmiş, onun vefatından sonra da Ahmed Kâsânî’ye bağlanmıştır. Kâsânî’nin vefatından

sonra halifesi olarak Semerkant’ta irşada başlayan Lutfullah, Kubreviler’le tartıştığı için

dönemin idarecisi Köçküncü Han’ın oğlu Ebu Said Han’a (1529-33) farklı ifadelerle

belirtmektedir: “Türkistan’ın idarecileri, önce onun rızasını almadan bir damla suyu

bile içmeye cesaret edemezlerdi.” (Anonim, 1363: 446-52).

Abdullatif Han Dönemi

Tarihçi Nisârî, hemen hemen bütün hanların Nakşibendî şeyhleri ile irtibatlı

olduğunu belirtmiş fakat Abdullatif Han’dan (947-959/1540-1552) hayatından

bahsederken bu konuda herhangi bir bilgi vermemiştir (Nisârî, 1969: 42-47).

Kanaatimize göre bu sessizlik hanın şeyhlerle irtibatının olmadığı anlamında değildir.

Ancak bu durum hanın önceliğini ilmi çalışmalara vermesi ve daha çok bu hususiyeti

Abdulaziz Han Dönemi

Ubeydullah Han’ın oğlu Abdulaziz Han (947-56/1540-1548) Nakşibendî şeyhi

Şemseddîn Rucî’nin Herat’tan göç ederek Buhârâ’ya iltica eden iki halifesinden birisi

olan Mevlana Celal Hirevî’nin müridi olmuş, manevi tekâmülünü bu şeyhin yanında

gerçekleştirmiştir (Nisârî, 1969: 63). Kutgân, Abdulaziz Han’ın Hoca Mevlana

Buhârâ yöneticisi Abdulaziz Han’ı desteklemesini sağlamış, böylece kuşatmayı

yapanlar geri çekilmek zorunda kalmıştır (Ahsîketî: 121a-123a).

Buhârâ’da oldukça etkili bir Nakşibendî ailesi olan Cuybarî şeyhlerinden Hoca

Muhammed İslâm (ö.971/1563) mürşidi Ahmed Kâsânî ile birlikte yukarıda

değindiğimiz üzere 946/1539’da Abdülaziz Sultan’ın Buhârâ yönetimini ele

geçirmesine yardım etmiştir (Algar, 1990: 127; Foltz, 1996: 235). Cuybarî, şehrin

elden çıkmasından sonra 949/1542’de geri alınmasında da yardımcı olmuştur (Bregel,

1982: 101-102; Algar, 1990: 127). Ancak Abdulaziz Han, Hoca Cuybarî’ye gerekli

sadakati göstermemiş, Belh dönüşünde sefahat içinde bir hayata düçar olmuş ve Hoca

Cuybarî’den uzaklaşmıştır. Abdulaziz Han 957’de vefat ettiğinde külliyesini yaptırdığı

Abdullah

Han’ın Merv’de bulunan Harezm prenseslerinden birisi ile evlenmesine Hoca İslâm

onay vermiş ve Abdullah Han düğün hazırlıkları ve merasimi için oğlunu Merv’e

göndermiştir (Jeckinson, 1885: 470).

Muhammed İslam Cûybârî’nin önde gelen halifelerinden birisi Emir Yunus

Muhammed Sufi’dir (ö. 961/1554). Buhârâ’da şeyhinden icazet alıp Merv’e gitmiş ve

orada tarikatı yaymıştır. Merv valisi Cani Beg’in oğlu Payende Muhammed Sultan da

onun müritlerinden olmuştur. Menkıbeleri, Bedreddin Keşmiri’nin Siracu’s Salihin adlı

eseriyle günümüze ulaşmıştır (Keşmirî, 1376: 1b-558a; Tosun, 2012: 509).

İskender Han Dönemi

Şeybânîler’in önde gelen hükümdarlarından İskender Han’ın (968-991/1561-

1583) Ahmed Kâsânî’ye mürid olduğu ve sık sık sohbetlerine katıldığı rivayet edilir.1

İskender’in kardeşi İsfendiyâr Sultan’ın da onun sohbetlerine geldiği bilinmektedir.

Kâsânî’nin halifeleri olan Muhammed İslam Cûybârî ve Hace Sa‘d, daha evvel izah

ettiğimiz şekilde İskender Han ve oğlu Abdullah Han (o. 1006/1597-8) ile yakın

ilişkiler kurmuşlardır (Keşmirî, 1376: 1b-558a; Talib: 1b-231a; Tosun, 2012: 509).

İskender Han döneminde Nakşibendî- Kâsânî şeyhlerinden Mevlana

Lutfullah Custi (o.979/1571-72) ile Kemaleddin Huseyin Harizmî’nin müritleri

arasında bir (ihtilaf yaşandığını müşahede etmekteyiz.

kesilmesine rağmen Allah’ın lutfu ile normal konuşmaya devam ettiği nakledilir

(Tosun, 2012: 524).

Abdullah Han Dönemi

İskender Han’ın oğlu Abdullah Han (991-1006/1583-1583) temel dini

vecibelerini yerine getirmede hassas davranan, mühim şahsiyetlerin kabirlerini ziyaret

etmekten huzur duyan, hususen dervişleri ve şeyhleri koruyan hasletlere sahip bir

kimsedir. Bu doğrultuda 987 yılında Belh seferini nihayete erdirdikten sonra şehre 22

km mesafede olan Nesef’e ziyarette bulunmuş ve ziyaret programında Hoca Bahaüddin

Nakşibend ile Hz. Ali’nin kabirlerini ziyaret etmiştir (Hafız Taniş: 232a, 236b). Bu

ziyareti esnasında Şeybânîler’de geleneksel hale gelen fakir ve ihtiyaç sahiplerine

sadaka ve hediye verme geleneğini sürdürmüştür. Ziyaret merasimi gerçekleştirilirken

Han’ın yanında şeyhülislam ve şeyhler sıralanmış ayrıca nakîb Hasan Hoca da huzurda

bulunmuştur (Hafız Taniş: 158a). Ayrıca Tirmiz seferi için hazırlık emrini verdikten

sonra Seyyid Hoca Muhammed Ali Tirmizi (ö. 255/869) ve Şeyh Ebubekir Varrâk (ö.

294/907) (Hafız Taniş: 158a) başta olmak üzere diğer pek çok şeyhin, evliyanın ve

ulemanın mezarlarına giderek ruhlarını şâd etmiş ayrıca seferin zaferle neticelenmesi

için dua etmiştir. Dahası kabirlerin bulunduğu mekânda bol bol sadaka dağıtarak

cömertliğini ortaya koymuştur. Bunlara ilave olarak Hoca Ukkaşe Mezarını (Şah

Merdan) ziyareti de mezkûr hasletinden bağımsız anlaşılamaz (Münşî, 1385: 113).

Daha evvel belirttiğimiz üzere Buhârâ’da Cûybârî şeyhlerinin Şeybânî hanları

ve idarecileri üzerinde sürekli bir etkisi olmuştur. Abdullah Han, Muhammed İslâm

Cûybârî’nin müridi olup Cûybârî’nin oğlu Hoca Ebubekir Sa’d (ö. 997/1589) ve yine

bir Nakşî şeyhi olan Hâcegî İmkenegî ile iyi ilişkiler kurmuştur. Abdullah Han Belh

seferinin ardından Nesef’te ikamet eden Hoca Sa’d’ı ziyaret etmiştir (Burton, 1997:

28). Taraflar birbirlerine karşılıklı olarak güzide hediyeler takdim etmişlerdir (Hafız

Taniş: 194a).

olduğunun, Hoca Sa’d ve Nakşibendîliğin ise siyasi arenada ne gibi mühim bir

konumda yer aldığının göstergesidir.

Derviş Muhammed’den hilafet alan oğlu Hacegi İmkenegi’de (ö. 1008/1600)

Abdullah Han ile yakın ilişkiler kuran diğer bir Nakşibendî şeyhidir. Semerkand’a

yakın bir kasabada oturan Hacegi İmkenegi, Abdullah Han’ın vefatının ardından

Maveraunnehir’deki Şeybânî iktidarının sona yaklaştığı ve yönetimin Canoğullarına

geçeceğini anlayarak Canoğulları’nı desteklemiştir.

Şeyhülislam Han Hoca, Nakşibendîye’nin bir kolu olan Hâcegân sınıfından şeyhler de

bulunmuştur (Hafız Taniş: 206b). Burada bir parantez açarak; Cûybârîlerin önde gelen

şeyhlerinden Hoca Arab Hoca Çarduzi’nin (Hafız Taniş: 102b), Kübreviyye’nin önde

gelen şeyhlerinden Mevlana Muhammed Zahid’in (ö. 1002/1594) Abdullah Han’a

itaatini bildirdiklerini hatırlatmamızda fayda bulunmaktadır (Hafız Taniş: 155b).

Bu bağlamda vurgulanması gereken bir diğer husus Nakşibendî şeyhlerinin

sahip oldukları manevi konumlarının yanı sıra idari ve ticari hayatta da etkin bir rol

oynamış olmalarıdır.